



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 194/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023

Aos 06 dias do mês de julho de 2023, o **MUNICÍPIO DE MUZAMBINHO-MG**, inscrito no CNPJ sob o nº 18668624000147, com sede à Rua Vereador Fausto Martiniano, nº 25, Bairro: Centro, na cidade de Muzambinho, no estado de MG, CEP: 37890000, neste ato representado pelo seu prefeito, sr. Paulo Sérgio Magalhães, portador do RG nº M-2.793.945 SSP/MG e inscrito no CPF sob nº. 42975611668, e a empresa: **sportstanciacom de mat esp ltda**, inscrita no CNPJ sob o nº 07393559000178, com sede à av conde ribeiro do vale, nº 480, Bairro: centro, na cidade de Guaxupé, Estado: MG, CEP: 37800000, representada por cristina franchi moreira, inscrito (a) no CPF sob nº 63762560668 em face da classificação da (s) proposta (s) apresentada (s) no Pregão Eletrônico n.º 035/2023, para o **REGISTRO DE PREÇOS**, por um período de 12 (doze) meses, resolve REGISTRAR os preços da empresa nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas em edital de licitação e seus anexos, e em conformidade com as disposições a seguir.

1.DO OBJETO E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1.1. Constitui objeto da presente Ata, o registro de preços pelo período de 12 meses, visando a futura e eventual aquisição de materiais esportivos, destinados à manutenção das atividades desenvolvidas pela Secretaria M. de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo, conforme quantidades, especificações e demais condições contidas neste edital e seus anexos, e de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência do Anexo I.

1.2. Compõe a presente Ata na forma de DETENTORA a empresa: **sportstanciacom de mat esp ltda**, sendo-lhe adjudicado o registro de preços para o (s) item (s) relacionado (s):

Lote 1





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Lote 1

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Apito. Profissional sem bolinha com capacidade sonora acima de 110 db.	40,00 Unid.	R\$ 8,00	R\$ 320,00
Marca: poker	Fabricante: poker	Modelo: sabiã importado	
Total Lote 1		x1	R\$ 320,00

Lote 2

Lote 2

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Areia especial para quadras esportivas de Quartzo Branca, com Granulometria de até 0,04 mm de espessura, peneirada e lavada de forma que fique o mais pura possível com Grãos Semi angulares e arredondados para práticas esportiva.	100,00 m ³	R\$ 790,00	R\$ 79.000,00
Marca: descalvado areias	Fabricante: descalvado areias	Modelo: especial quadras	
Total Lote 2		x1	R\$ 79.000,00

Lote 4

Lote 4

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Barreirinha de PVC para treinamento. Largura: 66 cm. Altura ajustável: 6 a 38 cm. Fabricado de material plástico de alta resistência. Cor: vermelha com detalhes em preto. Ajuste de altura através da inclinação da barra superior.	60,00 Unid.	R\$ 88,00	R\$ 5.280,00
Marca: athi	Fabricante: athi	Modelo: regulável	
Total Lote 4		x1	R\$ 5.280,00

Lote 5

Lote 5

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de Basquete Oficial Masculina. 8 gomos. Com diâmetro entre 75 e 77 cm. Peso 580 e 620 g. Aprovada pela FIBA ou CBB. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente e amostra do material.	60,00 Unid.	R\$ 252,90	R\$ 15.174,00

2 de 27





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: spalding	Fabricante: splading	Modelo: tf 250
Total Lote 5		x1 R\$ 15.174,00

Lote 6

Lote 6

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de Borracha nº 10. Bola de Iniciação nº 10, matrizada, confeccionada com borracha. Tamanho: 48 - 50 cm de diâmetro. Peso: 180 - 200 g. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente. Não serão aceitas bolas lisas e sem ranhuras.	30,00 Unid.	R\$ 16,50	R\$ 495,00
Marca: magussy	Fabricante: magussy	Modelo: t10	
Total Lote 6		x1	R\$ 495,00

Lote 7

Lote 7

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de Borracha nº 12. Bola de Iniciação nº 12, matrizada, confeccionada com borracha. Tamanho: 57 - 59 cm de diâmetro. Peso: 250 - 270. Não serão aceitas bolas lisas e sem ranhuras.	30,00 Unid.	R\$ 27,00	R\$ 810,00
Marca: magussy	Fabricante: magussy	Modelo: t12	
Total Lote 7		x1	R\$ 810,00

Lote 8

Lote 8

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de Borracha nº 8. Bola de Iniciação NP 8, matrizada, confeccionada com borracha. Tamanho: 40 - 42 cm de diâmetro. Peso: 110- 120 g. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente. Não serão aceitas bolas lisas e sem ranhuras.	30,00 Unid.	R\$ 16,60	R\$ 498,00
Marca: magussy	Fabricante: magussy	Modelo: t08	
Total Lote 8		x1	R\$ 498,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Lote 9

Lote 9

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de borracha para ginástica rítmica. Confeccionada em borracha, 185 mm de diâmetro, peso 400 g. Cores diversas.	15,00 Unid.	R\$ 62,00	R\$ 930,00
Marca: tmd	Fabricante: tmd	Modelo: 400 g	
Total Lote 9		x1	R\$ 930,00

Lote 10

Lote 10

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de Futebol de Campo Oficial N° 4. Com diâmetro entre 68,5 e 69,5 cm. Peso entre 420 e 445 gramas. Marca aprovada pela CBF ou FIFA, 32 gomos. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente e amostra do material.	200,00 Unid.	R\$ 88,00	R\$ 17.600,00
Marca: penalty	Fabricante: cambuci	Modelo: lider 04	
Total Lote 10		x1	R\$ 17.600,00

Lote 11

Lote 11

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de Futebol de Campo. Com diâmetro entre 68 e 70 cm. Peso entre 410 e 450 gramas. Confeccionada em PU, com costura a mão, com 32 gomos.	200,00 Unid.	R\$ 45,65	R\$ 9.130,00
Marca: km	Fabricante: km	Modelo: pu costurada	
Total Lote 11		x1	R\$ 9.130,00

Lote 12

Lote 12

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de medicine Ball 2 kg. Matrizada, confeccionada em borracha, câmara Butil, miolo removível calibrável e com duas alças.	10,00 Unid.	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00

4 de 27





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: magussy	Fabricante: magussy	Modelo: 2kg
Total Lote 12		x1 R\$ 1.400,00

Lote 13			
Lote 13			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de medicine Ball 4 kg. Matrizada, confeccionada em borracha, câmara Butil, miolo removível calibrável e com duas alças.	10,00 Unid.	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
Marca: magussy	Fabricante: magussy	Modelo: 4 kg	
Total Lote 13		x1	R\$ 1.900,00

Lote 14			
Lote 14			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de tênis de mesa Descrição detalhada: Bola de tênis de mesa, branca ou laranja, com peso de 2.74g e diâmetro de 40mm. Confeccionada em fibra de ABS, Aprovada pela ITTF.	500,00 Unid.	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
Marca: regail	Fabricante: regail	Modelo: ittf	
Total Lote 14		x1	R\$ 2.200,00

Lote 15			
Lote 15			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola de Vôlei Oficial (Areia/Praia). Contendo 12 gomos. Com diâmetro entre 66 e 68 cm. Peso entre 260 e 280 g. Aprovada pela FIVB ou FPV. Apresentar Catálogo, modelo ano corrente e amostra do material.	50,00 Unid.	R\$ 219,90	R\$ 10.995,00
Marca: penalty	Fabricante: cambuci	Modelo: becah volei	
Total Lote 15		x1	R\$ 10.995,00

Lote 16			
Lote 16			





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola Futsal infantil. Com diâmetro entre 55 e 58 cm (tamanho infantil). Peso entre 350 - 380 g. Com 8 gomos Aprovada pela FIFA ou CBFS. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente e amostra do material.	160,00 Unid.	R\$ 110,00	R\$ 17.600,00
Marca: joma	Fabricante: joma	Modelo: furia cbfs	
Total Lote 16		x1	R\$ 17.600,00

Lote 17

Lote 17

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola Futsal. Com diâmetro entre 62,5 a 63,5 cm. Peso 410 a 430 gramas. Confeccionada em PU 100% com 11 gomos Aprovada pela FIFA ou CBFS. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente e amostra do material.	200,00 Unid.	R\$ 199,79	R\$ 39.958,00
Marca: joma	Fabricante: joma	Modelo: furia cbfs	
Total Lote 17		x1	R\$ 39.958,00

Lote 18

Lote 18

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola Handebol H2. Tamanho Feminino, costurada com 32 gomos, confeccionada com PU Circunferência: 54 - 56 cm; Peso: 325 - 400 g; Aprovada pela CBHB Confederação Brasileira de handebol ou IHF (Federação Internacional de Handebol). Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	100,00 Unid.	R\$ 174,85	R\$ 17.485,00
Marca: kempa	Fabricante: kempa	Modelo: cbhb h2	
Total Lote 18		x1	R\$ 17.485,00

Lote 19

Lote 19

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola Handebol H3. Tamanho Masculino, costurada com 32 gomos, confeccionada com PU Circunferência: 58 - 60 cm; Peso: 425 - 475g; Aprovada pela CBHB Confederação Brasileira de handebol ou IHF (Federação Internacional de Handebol). Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	100,00 Unid.	R\$ 172,28	R\$ 17.228,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: kempa	Fabricante: kempa	Modelo: h3 cbhb
Total Lote 19		x1 R\$ 17.228,00

Lote 20			
Lote 20			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola Handebol HI. Tamanho infantil, costurada com 32 gomos, confeccionada com PU Circunferência: 50 - 52 cm; Peso: 290 – 330 g; Aprovada pela CBHB Confederação Brasileira de handebol ou IHF (Federação Internacional de Handebol). Apresentar Catalogo, modelo ano corrente e amostra do material.	100,00 Unid.	R\$ 176,50	R\$ 17.650,00
Marca: kempa	Fabricante: kempa	Modelo: h1 cbhb	
Total Lote 20		x1	R\$ 17.650,00

Lote 21			
Lote 21			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola Suíça 65 cm. Diâmetro 65 cm, confeccionado de PVC, incluindo bomba de ar. Peso suportado mínimo 300 kg.	10,00 Unid.	R\$ 86,30	R\$ 863,00
Marca: mb fit	Fabricante: mb fit	Modelo: 65 cm	
Total Lote 21		x1	R\$ 863,00

Lote 22			
Lote 22			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola Suíça 80 cm. Diâmetro 80 cm, confeccionado de PVC, incluindo bomba de ar. Peso suportado mínimo 300 kg.	10,00 Unid.	R\$ 163,50	R\$ 1.635,00
Marca: mb fit	Fabricante: mb fit	Modelo: 80 cm	
Total Lote 22		x1	R\$ 1.635,00

Lote 23			
Lote 23			





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bolsa de Uniforme confeccionada. Dimensões mín da Bolsa: 46 cm x 40 cm x 25 cm, com alça de ombro e de mão, para facilitar o transporte, confeccionado em nylon 600. Produto usado por equipes profissionais de alto nível no Futsal, Futebol de Campo, Vôlei, Handebol, Basquete, Atletismo.	30,00 Unid.	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
Marca: nokdal	Fabricante: nokdal	Modelo: porta uniformes	
Total Lote 23		x1	R\$ 1.950,00

Lote 24

Lote 24

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bolsa para carregar Bola. 46 cm x 40 cm x 25 cm, alça para facilitar o transporte. Produto usado por equipes profissionais de alto nível no Futsal, Futebol de Campo, Vôlei, Handebol, Basquete, Atletismo.	20,00 Unid.	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
Marca: nokdal	Fabricante: nokdal	Modelo: porta bolas	
Total Lote 24		x1	R\$ 1.300,00

Lote 25

Lote 25

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bolsa Térmica de Massagem. Tamanho grande, com porta frascos e isopor interno, confeccionado em nylon 600, acompanha 2 frascos para medicamentos.	10,00 Unid.	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
Marca: nokdal	Fabricante: nokdal	Modelo: termica	
Total Lote 25		x1	R\$ 1.100,00

Lote 26

Lote 26

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bomba para Encher Bola - A Bomba de ar feita de polipropileno resistente, e possui dupla ação, ou seja, funciona tanto empurrando o ar como puxando e impulsionando para dentro da câmara, diminuindo esforço e tempo. Características e Composição: Composição: Plástico; Contém: 01 Bomba, 01 Mangueira e 01 Agulha de metal rosqueável; Cor: Amarelo; Tecnologias: double action; Garantia do fabricante: Contra defeito de fabricação; Origem: Importado.	30,00 unid.	R\$ 21,00	R\$ 630,00

8 de 27

Rua Vereador Fausto Martiniano, nº 25 - Centro - Muzambinho - M.G. CEP: 37890-000

CNPJ: 18.668.624/0001-47

Telefones: (35) 3571-1188 / (35) 3571-2237

Assinado por 2 pessoas: CRISTINA FRANCHI MOREIRA e PAULO SÉRGIO MAGALHÃES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/717E-6ADC-C523-5686> e informe o código 717E-6ADC-C523-5686





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: poker	Fabricante: poker	Modelo: duplação
Total Lote 26		x1 R\$ 630,00

Lote 27

Lote 27

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Boneco barreira inflável para treinamento de falta no futebol Pista e Campo. Contém 01 boneco inflável tipo "João Bobo" para treinamento de cobrança de falta no Futebol, podendo ser preenchido com água ou areia. Material super reforçado, as fotos são as reais do produto, alças para transporte e com duas opções de preenchimento. Ótima opção para treinadores de futebol. Público alvo são: de crianças e adolescentes de Escolas de Futebol e Society.	40,00 Unid.	R\$ 469,50	R\$ 18.780,00
Marca: pc	Fabricante: pc	Modelo: inflável	
Total Lote 27		x1	R\$ 18.780,00

Lote 28

Lote 28

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Cama Elástica mini jump com capa protetora de molas. Suporta 180kg na cor: preta com 5 pés e 32 molas, lona de 2000 fios, molas em aço zincadas, e ganchos zincados estrutura em aço carbono. Medida e Peso da Cama elástica - 97 cm x 97 cm x 20 cm e Peso: 8 kg. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	20,00 Unid.	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00
Marca: bk jump	Fabricante: bk jump	Modelo: 97 cm	
Total Lote 28		x1	R\$ 6.600,00

Lote 29

Lote 29

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Caneleira de peso 1 KG. Fechamento em velcro. Composição: Exterior: 75% PVC e 25% poliéster e Interior: 100% granalha de aço, Peso e medidas: 1kg: 34 x 11cm, proporcionando maior durabilidade do produto e conforto para seus exercícios. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	10,00 Par	R\$ 37,50	R\$ 375,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: ahead	Fabricante: ahead	Modelo: 1kg
Total Lote 29	x1	R\$ 375,00

Lote 30

Lote 30

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Caneleira de peso 2 KG. Fechamento em velcro. Composição: Exterior: 75% PVC e 25% poliéster e Interior: 100% granalha de aço, Peso e medidas: 2kg: 37 x 14cm, proporcionando maior durabilidade do produto e conforto para seus exercícios. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	10,00 Par	R\$ 44,00	R\$ 440,00
Marca: ahead	Fabricante: ahead	Modelo: 2kg	
Total Lote 30	x1	R\$ 440,00	

Lote 31

Lote 31

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Caneleira de peso 3 KG. Fechamento em velcro. Composição: Exterior: 75% PVC e 25% poliéster e Interior: 100% granalha de aço, Peso e medidas: 3kg: 39 x 15cm, proporcionando maior durabilidade do produto e conforto para seus exercícios. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	10,00 Par	R\$ 46,95	R\$ 469,50
Marca: ahead	Fabricante: ahead	Modelo: 3kg	
Total Lote 31	x1	R\$ 469,50	

Lote 32

Lote 32

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Cola para Handebol. Cola de Handebol Super Grip 500 grs. Utilizada por várias Equipes e Atletas Profissionais. Consistência: Pasta a base de aderentes, ceras e diluentes.	20,00 Unid.	R\$ 132,00	R\$ 2.640,00
Marca: magussy	Fabricante: magussy	Modelo: 500 gr	
Total Lote 32	x1	R\$ 2.640,00	

10 de 27





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Lote 34

Lote 34

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Colete para Treinamento. Dupla face, tecido 100% poliamida, elástico recapados e gola careca, contendo numeração na frente e nas costas e silcados com a logomarca da prefeitura municipal de Muzambinho. Tamanhos M, G, GG e XGG, os modelos serão definidos de forma personalizada pelo setor requisitante.	500,00 Unid.	R\$ 26,70	R\$ 13.350,00
Marca: trb	Fabricante: trb	Modelo: dupliface person	
Total Lote 34	x1		R\$ 13.350,00

Lote 38

Lote 38

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Cronômetro Digital Com 200 Memórias. O Cronômetro Digital Com 200 Memórias completo, possui hora, data, alarme, precisão de 1/100 segundos e memorizador para as 200 primeiras voltas. Seu grande diferencial é mostrar a volta mais rápida, a volta mais lenta e calcular o tempo médio entre eles, não é demais? Por possuir tantas funcionalidades e tela grande de LCD com mostrador de 3 linhas, o cronômetro digital é indicado para a indústria, com a finalidade de registrar o tempo de processos para um melhor controle de produtividade. Cronometro digital mostra horas, minutos, segundos, dia da semana, mês e data. Memória para 200 voltas e parciais com precisão de 1/100 de segundo. Mostra a volta mais rápida, volta mais lenta e calcula o tempo médio. Formato de hora 12/24. Tela grande de LCD com mostrador de 3 linhas. Contagem regressiva com faixa de trabalho de 10 horas. Função ritmo com intervalos de ritmo selecionáveis. Dois conjuntos de funções de alarme, função de toque a cada hora. Precisão e assertividade	10,00 Unid.	R\$ 163,50	R\$ 1.635,00
Marca: leap	Fabricante: leap	Modelo: 200 memorias	
Total Lote 38	x1		R\$ 1.635,00

Lote 40

Lote 40

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Disco frisbee produzido em polietileno, Especificações Técnicas Cor: Azul Tamanho: 27,5cm x 27,5cm Composição: Polietileno Peso: 175g Dimensões: 27,5.	100,00 Unid.	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: zl	Fabricante: zl	Modelo: plastico
Total Lote 40	x1	R\$ 3.500,00

Lote 41

Lote 41

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Dominó Double Six - Com Estojo — 28 Peças - Jogo de domino tradicional com 28 peças feitas em resina, Peças com montô metálico no centro, que permite embaralhas as peças evitando arranhá-las, Caixa com material em plástico, Idade recomendada: + 4 anos, CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 caixa com 28 peças de dominó, Cor: Peça: Branco / Pontos: Preto	10,00 Unid.	R\$ 36,50	R\$ 365,00
Marca: double six	Fabricante: double six	Modelo: osso	
Total Lote 41	x1	R\$ 365,00	

Lote 43

Lote 43

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Halter 3 kg. Confeccionado com ferro fundido e revestido com PVC Vinil emborrachado.	10,00 par	R\$ 99,90	R\$ 999,00
Marca: fundiminas	Fabricante: fundiminas	Modelo: 3kg	
Total Lote 43	x1	R\$ 999,00	

Lote 44

Lote 44

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Halter 4 kg. Confeccionado com ferro fundido e revestido com PVC Vinil emborrachado.	10,00 Par	R\$ 148,50	R\$ 1.485,00
Marca: fundiminas	Fabricante: fundiminas	Modelo: 4kg	
Total Lote 44	x1	R\$ 1.485,00	

Lote 46





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Lote 46

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Jogo de malha oficial pesando 780 gramas cromada conjunto. Feita em aço temperado e polido. Peso aproximado 780grs Diâmetro 110mm. Conforme padrões e regras estabelecidas pela Confederação Brasileira de Malha - CBM. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	3,00 Unid.	R\$ 1.690,00	R\$ 5.070,00
Marca: rs	Fabricante: rs malhas	Modelo: jogo oficial	
Total Lote 46	x1		R\$ 5.070,00

Lote 47

Lote 47

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Jogos de Uniforme Completos. Com camisa, calções e meióes. Contendo numeração na frente e nas costas das camisas, numeração na frente dos calções e numeração nos meióes e todos camisas, calções e meióes silcados com a logomarca da prefeitura municipal de Muzambinho. Jogo contendo 22 conjuntos de linha e 03 de goleiro (as camisas de goleiro têm que ser da mesma cor). Sendo camisas e calção confeccionados em tecido 100% poliamida, transfer. Meióes com 62% poliamida, 33% algodão e 5% elastodieno. Calcanhar verdadeiro e costura remalhada. Tamanhos P, M, G, GG e XGG e modelos serão definidos de forma personalizada pelo setor requisitante. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	60,00 Jogo	R\$ 1.860,00	R\$ 111.600,00
Marca: dc	Fabricante: dc company	Modelo: personalizado	
Total Lote 47	x1		R\$ 111.600,00

Lote 48

Lote 48

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Kettlebell 4 KG é possível fazer exercícios para fortalecer a musculatura lombar, abdominal, braços, pernas e glúteos. Apesar de ser utilizado com fins específicos para realizar os movimentos, a pessoa acaba trabalhando o corpo todo, além de ganhar mais flexibilidade e resistência cardiorrespiratória. Características:- Cor: Preto - Material: Ferro Fundido, Dimensões aproximadas: Altura 17 cm / Pegada 11 cm - Peso: 4 kg	20,00 Unid.	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
Marca: fundiminas	Fabricante: fundiminas	Modelo: 4kg	





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Total Lote 48	x1	R\$ 1.500,00
----------------------	----	--------------

Lote 49

Lote 49

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Kettlebell 6 KG é possível fazer exercícios para fortalecer a musculatura lombar, abdominal, braços, pernas e glúteos. Apesar de ser utilizado com fins específicos para realizar os movimentos, a pessoa acaba trabalhando o corpo todo, além de ganhar mais flexibilidade e resistência cardiorrespiratória. Características:- Cor: Preto - Material: Ferro Fundido, Dimensões aproximadas: Altura 17 cm / Pegada 11 cm - Peso: 6 kg	20,00 Unid.	R\$ 112,00	R\$ 2.240,00
Marca: fundiminas	Fabricante: fundiminas	Modelo: 6kg	
Total Lote 49	x1	R\$ 2.240,00	

Lote 50

Lote 50

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Kit 2 Raquetes Badminton 3 Petecas Acompanha bolsa para proteção e transporte. Dimensões aproximadas (Raquete):Altura: 2,2 cm. Comprimento: 65 cm Largura: 20,5 cm Peso: 100 g Dimensões aproximadas (Peteca): Altura: 8,5 cm Diâmetro: 6 cm Peso: 3 Itens inclusos: 02 Raquetes de badminton 03 Petecas 01 Bolsa para transporte.	30,00 Unid.	R\$ 66,00	R\$ 1.980,00
Marca: pc	Fabricante: pc	Modelo: kit ofc	
Total Lote 50	x1	R\$ 1.980,00	

Lote 51

Lote 51

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Kit 5 Faixas Elásticas Thera Band Com 5 Níveis de intensidade. Características: 5 Faixas com diferentes intensidades; Material: Látex; Cores: Vermelho/Azul/Preto/Verde/Amarelo; 600x50x0.35mm (Verde) 5-101bs; 600x50x0.50mm (Azul) 10-151bs; 500x50x0,70mm (Amarelo) 15-201bs; 600x50x0.90mm (Vermelho) 25-301bs; 600x50x1.10mm (Preto) 30-401bs. Conteúdo da embalagem: OI Bag, 05 Elásticos (diferente intensidades).	10,00 Unid.	R\$ 32,00	R\$ 320,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: stx	Fabricante: stx	Modelo: kit com 5	
Total Lote 51		x1	R\$ 320,00

Lote 52			
Lote 52			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Kit Raquete de Beach Tennis Action Full Carbon Verde com 3 Bolas e Bolsa de Transporte Características: Modelo: Action, Frame: Carbon, Face: Full Carbon, Impressão em 3D, Material em eva Black, eva Soft, Perfil: 22mm, Acompanha bolsa para transporte e 3 bolinhas, Peso: 310- 330g, Balance: Mid, Possui 36 furos	30,00 Unid.	R\$ 385,00	R\$ 11.550,00
Marca: joma	Fabricante: joma	Modelo: kit 1+3	
Total Lote 52		x1	R\$ 11.550,00

Lote 53			
Lote 53			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Kit Squeeze c/ Cesta Porta Garrafas - Kit contendo 6 garrafas squeezes personalizados Futebol Shop e uma cesta de alça ajustável, facilitando assim seu transporte para todas os ambientes. Garanta já a cesta com 6 garrafas para seu time. Logo Futebol Shop aplicado com pintura. O Squeeze tem capacidade para 500 ml. Sua tampa tem sistema de válvula automática, evitando desperdícios e facilitando o uso. Garrafa de água ou Isotônicos com tampa de rosca com fechamento seguro, evitando o vazamento. É ideal para qualquer tipo de líquido. Gargalo que permite a introdução de produtos em pó, além de facilitar limpeza e higienização. Garrafa livre de Bisfenol A. Cesta plástica com alça ajustável, medindo 30 cm de comprimento, 20 cm de largura e 16 cm de altura com alça recolhida e 29 cm de altura com a alça expandida. Possui 6 divisórias internas facilitando assim seu transporte para todos os ambientes. Características: Cesta com 6 divisórias, facilitando assim a disposições das garrafas. O kit vem com 6 garrafas de plástico com capacidade para 800	30,00 Kit	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
Marca: NOKDAL	Fabricante: NOKDAL	Modelo: KIT COMPLETO	
Total Lote 53		x1	R\$ 3.600,00

Lote 54			
Lote 54			





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Marcação para vôlei praia / campo pro em cordas, medindo 8m x 16m, espessura de 8mm, largura mínima de 5cm. Produzida com material durável, flexível, leve e fácil de limpar. Confeccionada em matéria-prima virgem de alta densidade, conta com tratamento ultravioleta que evita a degradação dos polímeros ocasionada por intempéries. Para a fixação no solo areia, grama, possui argolas de latão com acabamento niquelado (anti ferrugem) nas pontas que serve para fazer a fixação com fixadores de ferro Galvanizado (anti ferrugem). 5cm largura.	10,00 Unid.	R\$ 169,00	R\$ 1.690,00
Marca: PC	Fabricante: PC	Modelo: MARCAÇÃO OFC CORDA	
Total Lote 54	x1		R\$ 1.690,00

Lote 56

Lote 56

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Mesa de tênis de mesa Informações Técnicas: Material MDF; Acabamento: Primer Azul com secagem UV; Características: Dobrável; Recursos: com paredão e rodízios; Espessura: 18 mm; Cor: azul; pés: madeira maciça; Sistema de Montagem: Manual; Peso Aproximadamente: 92 kg; Dimensões do produto: largura 152 cm x Altura 76 cm x Profundidade 274 cm; Garantia de 3 meses	4,00 Unid.	R\$ 2.419,00	R\$ 9.676,00
Marca: GISNATIC	Fabricante: GINASTIC	Modelo: 1084	
Total Lote 56	x1		R\$ 9.676,00

Lote 57

Lote 57

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Peteca de badminton: Peso (g): Cerca de 300g Classificação: Bola de Penas de Ganso Pacote: 12pcs Modelo Número: Club P65 Material principal: Cortiça Composta Material da Pena: Pena de ganso Cor branca Velocidade: 77 Vão: A, B.	25,00 Jogo	R\$ 94,90	R\$ 2.372,50
Marca: PC	Fabricante: PC	Modelo: KIT C/12	
Total Lote 57	x1		R\$ 2.372,50

Lote 58

Lote 58

16 de 27





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Peteca Oficial. Confeccionada em base emborrachada com penas sintética e peso 50 g, altura mínima 20 cm.	60,00 Unid.	R\$ 12,00	R\$ 720,00
Marca: NOKDAL	Fabricante: NOKDAL	Modelo: OFC	
Total Lote 58	x1		R\$ 720,00

Lote 59
Lote 59

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Rede de Gol para Campo. Confeccionada na malha 15 x 15 cm em corda traçada, Polipropileno. 100% virgem, com tratamento contra as ações (U.V). Espessura de 6 mm, dimensões de 7,5 m de largura, 2,5 de altura, 1 m de recuo superior e 2,5 de recuo inferior. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	40,00 par	R\$ 649,00	R\$ 25.960,00
Marca: MASTER	Fabricante: MASTER	Modelo: CAMPO OFICIAL	
Total Lote 59	x1		R\$ 25.960,00

Lote 60
Lote 60

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Rede de Gol para Futsal. Dimensões 3,20 x 2,10 metros, 1 m de profundidade na parte de baixo, 60 cm de profundidade na parte de cima. Confeccionada em Polipropileno virgem, com tratamento contra as ações (U.V). Com espessura 6mm e malha 12x12 cm. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	30,00 par	R\$ 320,00	R\$ 9.600,00
Marca: MASTER	Fabricante: MASTER	Modelo: FUTSAL OFICIAL	
Total Lote 60	x1		R\$ 9.600,00

Lote 61
Lote 61

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Rede de Peteca. Confeccionada polipropileno 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V). Dimensões de 80 cm de altura e 8 metros de comprimento. Malha de 4 x 4 cm e fio 1,5 mm.	10,00 Unid.	R\$ 330,00	R\$ 3.300,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Marca: MASTER	Fabricante: MASTER	Modelo: PETECA OFICIAL
Total Lote 61	x1	R\$ 3.300,00

Lote 62

Lote 62

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Rede de Vôlei de Areia Oficial Rede com 4 faixas de lona dublada com 4 costuras nas partes superior, inferior e laterais da rede para maior resistência. Ilhoses nas faixas laterais para facilitar a fixação da rede. Suporte para antenas incluído. Medidas da rede: Largura: 8,5 m, Altura: 1 m, Malha: 10 x 10 cm, Fio: Espessura: 2 mm, Material: 100% pead (Polietileno de Alta Densidade), Fio trançado (oferece maior resistência e durabilidade).	10,00 Unid.	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
Marca: MASTER	Fabricante: MASTER	Modelo: VOLEI OFC 4 FX	
Total Lote 62	x1	R\$ 2.000,00	

Lote 63

Lote 63

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Rede Oficial de Vôlei. Confeccionada com fio 2 mm em polipropileno, com alta resistência, malha 10 com 4 faixas emborrachadas, com cabo de aço e ilhós nas pontas prendendo as pontas, Tamanho: (L x A) 10,0 x 1,0 m. Conforme padrões e regras estabelecidas pela CBV. Apresentar Catalogo, modelo ano corrente.	10,00 Unid.	R\$ 209,00	R\$ 2.090,00
Marca: MASTER	Fabricante: MASTER	Modelo: PADRÃO CBV COM CABO DE AÇO	
Total Lote 63	x1	R\$ 2.090,00	

Lote 65

Lote 65

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Slack Line completo, com catraca 1,70 /50mm, cinta 15m. 50mm 01 Bolsa para Transporte 02 Protetores de Arvore"	10,00 Unid.	R\$ 243,00	R\$ 2.430,00
Marca: CIKALA	Fabricante: CIKALA	Modelo: 15 MTS	

18 de 27





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

Total Lote 65	x1	R\$ 2.430,00
----------------------	----	--------------

Lote 66			
Lote 66			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Step para treinamento. Profissional, confeccionado em EVA, superfície com textura antiderrapante e siliconada. Com limite de peso de 200 kg, dimensões 15 x 80.	30,00 Unid.	R\$ 176,90	R\$ 5.307,00
Marca: EVATEC	Fabricante: EVATEC	Modelo: 80X15	
Total Lote 66	x1	R\$ 5.307,00	

1.3. Dá-se à presente Ata o valor total de R\$ 516.775,00 (quinhentos e dezesseis mil e setecentos e setenta e cinco reais).

1.3.1. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a recomposição somente no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

1.3.2. Os preços registrados que sofrerem recomposição não ultrapassarão os preços praticados no mercado, observadas as mesmas condições de fornecimento e pagamento, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

1.3.3. O aumento decorrente de recomposição dos preços unitários em razão de desequilíbrio econômico-financeiro da Ata de Registro de Preços somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da contratação, e se houver a efetiva comprovação do aumento pela empresa registrada (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

1.4. Caso o preço registrado se torne superior à média dos preços de mercado, a Secretaria de Administração solicitará ao fornecedor, mediante correspondência ou e-mail eletrônico, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo na forma do item 1.3.3.

1.5. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

órgão ou entidade da Administração direta ou indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e com anuência do fornecedor.

1.6. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

1.7. Homologada a licitação, respeitadas a ordem de classificação e a quantidade de fornecedores a serem registrados, o município convocará os interessados para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data do recebimento da convocação, assinar a Ata de Registro de Preços.

1.8. Poderá, a proposta do LICITANTE, ser desclassificada até a assinatura da Ata de Registro de Preços, se tiver o Município conhecimento de fato ou circunstância superveniente que desabone sua regularidade fiscal, jurídica, qualificação técnica e/ou econômico-financeira. Neste caso, poderá ser procedida nova classificação, efetuando-se a convocação dos licitantes remanescentes, em ordem crescente de preços.

1.9. Se o adjudicatário não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data do recebimento da convocação pelo município, caducará o seu direito à contratação.

1.10. Após a publicação da Ata do Registro de Preços do município na imprensa oficial, poderá ser emitida autorização de fornecimento dentro do prazo de validade do registro.

1.11. A Ata de Registro de Preços não obriga o município a adquirir os produtos nela registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

1.12. O direito de preferência de que trata o item anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro, quando o município optar pela aquisição do objeto cujo preço está registrado, por outro meio legalmente permitido, que não a Ata de Registro de Preços, e o preço cotado neste, for igual ou superior ao registrado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

1.13. O objeto da presente ata NÃO PODERÁ sofrer acréscimos nos quantitativos fixados pela A.R.P. mesmo estando previsto no artigo 65, parágrafo 1º e 2º, da Lei 8.666/93 cumprindo-se com o estabelecido no § 1º do art. 12 do Decreto federal nº 7.892/2013 e art. 26 do Decreto Municipal 2.345/2020.

1.14. Da Ata constarão, também, as obrigações do município e dos fornecedores.

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivesse transcrita, os seguintes documentos:

- a) Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 e seus anexos;
- b) Proposta da (s) licitante (s).

3. VIGÊNCIA

3.1. A presente ata vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir de 6 de julho de 2023 .

4. DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

4.1. Os produtos serão requisitados pela secretaria solicitante, através de Ordem de Fornecimento, contendo descrição do produto requisitado, quantidade, data limite e local para entrega, de acordo com as necessidades desta Prefeitura, dentro da validade da presente Ata.

4.2. O fornecimento dos produtos deverá ocorrer no prazo de até 10 (dez) dias após o recebimento da ordem de fornecimento expedida pelo Departamento de Suprimentos desta prefeitura e no endereço constante na referida ordem.

5. DA FORMA DE PAGAMENTO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

5.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento e inspeção do objeto licitado pelo setor responsável da Prefeitura, condicionado à apresentação da Nota Fiscal/Fatura, dos documentos fiscais devidos, observado o disposto no art. 5º e no inciso II do § 4º do art. 40 da Lei nº 8.666/93, considerando todas as retenções previstas em lei.

5.2. A nota fiscal deverá constar o número da ordem de fornecimento emitida pelo setor de compras desta prefeitura.

5.3. Sobre a fatura incidirão os tributos legalmente instituídos e multas que eventualmente vierem a ser aplicada. Sendo a licitante vencedora isenta ou beneficiária de redução de alíquota de qualquer imposto, taxa ou de contribuição social ou ainda optante pelo SIMPLES, deverá apresentar junto com a fatura, cópia do comprovante respectivo, bem como as certidões do INSS, FGTS e Trabalhista.

5.4. As despesas deste processo correrão por conta da dotação orçamentária específica do orçamento vigente, as quais serão apontadas pelo setor requisitante no ato que antecede cada aquisição, conforme dispõe o Art. 7º, §2º do Decreto Federal 7.892/2013. As informações estarão presentes na ORDEM DE FORNECIMENTO E NOTA DE EMPENHO, instrumento substitutivo da Ata de Registro de Preços.

6. RESPONSABILIDADES

6.1. A DETENTORA responde por todos os danos e prejuízos que, na execução das contratações, venha, direta ou indiretamente, a provocar ou causar para a Administração Municipal ou à terceiros, independentemente da fiscalização exercida por aquela.

6.2. A DETENTORA é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução desta ata, nos termos do artigo 71 da Lei 8.666/93.

6.3. As contribuições sociais e os danos contra terceiros são de inteira responsabilidade da CONTRATADA.

6.4. A DETENTORA é responsável também pelos produtos licitados, não se admitindo, em nenhuma hipótese, a alegação de que terceiros quaisquer tenham comprometido os mesmos, fora dos padrões exigidos.

6.5. A DETENTORA autoriza a Administração Municipal a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa.

7. OBRIGAÇÕES

7.1. Constituem obrigações da contratada:

- a)** entregar e dar garantia dos produtos no local determinado e de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços e/ou instrumento/assinatura de documento equivalente;
- b)** observar para transporte, seja ele de que tipo for, as normas adequadas relativas a embalagens, volumes, etc.
- c)** fornecer juntamente com a entrega dos produtos, a Nota Fiscal/Fatura e toda a sua documentação fiscal;
- d)** responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a si adjudicado, inclusive fretes e seguros desde a origem até sua entrega no local de destino;
- e)** manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f)** providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela CONTRATANTE;
- g)** providenciar, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, o saneamento de qualquer irregularidade constatada nos produtos fornecidos/entregues;
- h)** corrigir, reparar, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, ou, ainda, que estejam em desacordo com as especificações exigidas.

7.1.1. Observado qualquer tipo de não-atendimento das especificações dos produtos exigidos na Ata de Registro de Preços, a empresa deverá substituí-los sem qualquer ônus para a Contratante.

7.2. Constituem obrigações da Contratante:

- a)** comunicar imediatamente à CONTRATADA as irregularidades manifestadas na entrega dos





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

produtos;

- b)** promover o recebimento provisório e o definitivo nos prazos fixados;
- c)** fiscalizar a entrega dos produtos licitados;
- d)** assegurar ao pessoal da CONTRATADA o livre acesso às instalações para a plena execução da Ata de Registro de Preços e/ou documento equivalente;
- e)** realizar o pagamento na forma pactuada.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

8.1. O cancelamento do registro de preços ocorrerá nas hipóteses abaixo descritas:

- a)** descumprimento das condições da Ata de Registro de Preços;
- b)** não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c)** não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;
- d)** em razão de interesse público.

8.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

8.3. A DETENTORA poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

8.4. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Administração fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos demais fornecedores a nova ordem de registro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

9. DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

9.1. A recusa do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo estabelecido pela Administração, bem como o atraso na entrega dos produtos requisitados na Ordem de Fornecimento, caracterizará o descumprimento da obrigação assumida e permitirão a aplicação das seguintes sanções pela CONTRATANTE:

- a) advertência, que será aplicada sempre por escrito;
- b) multas, na forma prevista no instrumento convocatório ou na Ata de Registro de Preços e/ou documento equivalente;
- c) suspensão temporária do direito de licitar com a Prefeitura Municipal de Muzambinho;
- d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo não superior a 05 (cinco) anos.

9.2. A multa poderá ser aplicada, após regular processo administrativo, garantida a prévia defesa, no caso de descumprimento de qualquer cláusula ou condição da Ata de Registro de Preços e/ou documento equivalente ou contida em edital, e, em especial, nos seguintes casos:

- a) recusa em assinar a Ata de Registro de Preços, multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato;
- b) recusa em entregar os produtos requisitados em Ordem de Fornecimento, multa de 10% (dez por cento) do valor total do contrato;
- c) Entrega dos produtos em desacordo com as especificações, alterações de qualidade, quantidade, multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto.

9.2.1. O valor máximo das multas poderá exceder, cumulativamente, a 10% (dez por cento) do valor do Contrato.

9.3. As sanções previstas neste capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente ou não, de acordo com a gravidade da infração.

9.4. A sanção de suspensão de participar em licitação e contratar com a Administração Pública poderá ser também, aplicada àqueles que:





PREFEITURA MUNICIPAL DE MUZAMBINHO
ESTADO DE MINAS GERAIS
www.muzambinho.mg.gov.br

- a) Retardarem a execução do pregão;
- b) Demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração e;
- c) Fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal.

9.5. Na hipótese de multas, a CONTRATADA inadimplente será notificada para recolher aos cofres da CONTRATANTE, no prazo de 10 (dez) dias, a importância das penalidades impostas. No caso de ser mantida a solicitação, será facultado à CONTRATANTE o recolhimento das multas por ocasião do pagamento, através de desconto e compensação no preço.

9.6. As sanções de advertência, suspensão temporária e declaração de inidoneidade poderão ser aplicadas juntamente com a pena de multa dependendo da gravidade do fato, conforme § 2º do art. 87 da Lei 8.666/93.

9.7. A aplicação da pena de advertência caberá ao gestor da Ata de Registro de Preços e quanto às demais penalidades serão de competência da secretaria contratante.

9.8. Para aplicação das penalidades descritas acima será instaurado procedimento administrativo específico, sendo assegurado o direito de defesa prévia a fim de assegurar o contraditório e a ampla defesa, conforme previsto no inciso IV do art. 5º da Constituição Federal de 1988.

9.9. O prazo para a apresentação de defesa prévia quanto às penalidades de advertência, multa e suspensão temporária do direito de licitar será de 05 (cinco) dias úteis e para a declaração de inidoneidade para licitar com a Administração Municipal será de 10 (dez) dias da abertura de vista do processo, de acordo com o que preconiza os parágrafos 2º e 3º, ambos do art. 87 da Lei 8.666/93.

9.10. As ocorrências relacionadas às contratações serão anotadas pelo representante da Administração, nos moldes do art. 67, § 1º da Lei 8.666/93.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. A DETENTORA não poderá subcontratar ou transferir a terceiros a execução do objeto contratado.

10.2. Elegem as partes contratantes o Foro da cidade de Muzambinho/MG para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 717E-6ADC-C523-5686

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ CRISTINA FRANCHI MOREIRA (CPF 637.XXX.XXX-68) em 06/07/2023 10:47:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ PAULO SÉRGIO MAGALHÃES (CPF 429.XXX.XXX-68) em 06/07/2023 10:54:47 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/717E-6ADC-C523-5686>